
• Amanhecer novamente com temperaturas amenas nesta 
quarta-feira, e ao longo da tarde a amplitude térmica fica mais 
expressiva pois as temperaturas se elevam bastante. Tempo 
segue sem chuva.

Mín:  11°C em Curitiba
Máx: 29°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-Feira, 22 de Abril de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2119 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
22/04/20................................. R$ 85,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
22/04/20.................................R$ 38,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
22/04/20................................. R$ 58,00

Fonte: Deral/Seab

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 027/2020 

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão 
Presencial nº 027/2020. 
 A retificação se deu no Item 15.5, do Edital, bem como nas especificações e valores refe-
renciais de mercado (5º parágrafo) constante no Termo de Referência (Anexo I) e no inciso V da Cláusula 
Sexta da Minuta de Contrato (Anexo VI).
 Assim, as novas datas do edital passam a ser: 
 Recebimento das Propostas: A partir das 08:00 horas do dia: 22/04/2020. 
 Abertura das Propostas: às 09:00 horas do dia: 04/05/2020. 
 Da Sessão Pública Pregão Presencial: às 09:00 horas do dia: 04/05/2020. 
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 20 de abril de 2020. 

Devanir de Abreu - Pregoeiro

DECRETO Nº 068/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - Nomeia a Sra. SUELI MOREIRA NEVES, no Cargo em Comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO - SAÚDE.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
06 de abril de 2020, revogando-se as disposições contrárias.
 Florestópolis-PR., 17 de abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 69 /2020                                        
 NELSON  CORREIA JUNIOR, Prefeito municipal, de Florestópolis,Comarca  de Porecatu,  
Estado do Paraná, No uso de suas atribuições legais, DECRETA:
 Art. 1º - Fica autorizado, nos termos da vigente legislação, a  SUBDIVISÃO do lote urbano 
de terras sob o nº 06, da quadra nº 21,  medindo  375,80 m², objeto do cadastro imobiliário sob o nº 3996, 
localizado no loteamento JARDIM FLORESTA 2, desta cidade de Florestópolis, Estado do Paraná, de 
propriedade de RAFAEL SANTOS FACHINA em 03 (tres)  lotes que passarão a denominar-se lotes: 06 
medindo 125,05 m²,  lote 06-A medindo 125,40 m², e lote 06-B medindo 125,35 m², possuindo as seguintes 
medidas, divisas e confrontações:
 LOTE 06 – QUADRA 21 
 JARDIM FLORESTA 2
 ÁREA :  125,05 m² 
 Cadastro Imobiliário  nº 3996
 Quem da Rua olha vê:
 F   R   E    N   T   E: Para a Rua  Presidente Vargas , nº 1001, com 9,02 metros de extensão.
 LADO      DIREITO : Com o lote nº 06-A, com  14,57 metros de extensão.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 01,  com 13,41 metros de extensão.
 F   U   N   D   O: Com o lote nº 05,  com 8,94 metros de extensão.
 LOTE 06-A – QUADRA 21 
 JARDIM FLORESTA 2
 ÁREA :  125,40 m² 
 Cadastro Imobiliário  nº 6559
 Quem da Rua olha vê:
 F   R   E    N   T   E: Para a Rua  Presidente Vargas , nº 1003, com 8,37 metros de extensão.
 LADO      DIREITO : Com o lote nº 06-B, com  15,65 metros de extensão.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 06,  com 14,57 metros de extensão.
 F   U   N   D   O: Com o lote nº 05,  com 8,30 metros de extensão.
 LOTE 06-B – QUADRA 21 
 JARDIM FLORESTA 2
 ÁREA :  125,35 m² 
 Cadastro Imobiliário  nº 6560
 Quem da Rua olha vê:
 F   R   E    N   T   E: Para a Rua  Presidente Vargas , nº 1005, com 7,82 metros de extensão.
 LADO      DIREITO : Com a Rua João Bonfim Pereira, com  16,66 metros de extensão.
 LADO ESQUERDO: Com o lote nº 06-A,  com 15,65 metros de extensão.
 F   U   N   D   O: Com o lote nº 05,  com 7,76 metros de extensão.
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,  revogando as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, 17 de Abril de 2020.

DECRETO Nº 70/2020
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE AS NOVAS REGRAS PARA FUNCIONAMENTO DO COMER-
CIO LOCAL, EM VIRTUDE DA SITUAÇÃO GERADA PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID – 19.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
Florestópolis – PR, DECRETA:
 Art. 1º - Fica autoriza a abertura do comércio no âmbito do Município de Florestópolis, neste 
sábado dia 18 de Abril de 2020, das 09h00min às 18h00min., e na Terça-feira, dia 21 de Abril de 2020 
(feriado de Tiradentes) das 09h00min. às 12h00min.
 Art. 2º - Recomenda-se o uso de máscara de proteção, que deverá ser disponibilizada pelos 
proprietários dos estabelecimentos aos clientes.
 Art. 3º - Ficam mantidas as medidas de segurança e higienização, tais como: 
 I - Evitar a aglomeração de pessoas;
 II - Organização de filas para atendimento;
 III - Distanciamento de pessoas de no mínimo 1,5 metros;

 IV - Higienização constante dos espaços aberto ao público;
 V - Desinfecção de pisos, objetos e superfícies tocados com frequências pelos funcioná-
rios e clientes;
 VI - Ocupação máxima de 01 (uma) pessoa para cada 05 (cinco) metros quadrados de área.
 Art. 4º - Os pet shops estão autorizados a realizar os serviços de banho e tosa, através do 
sistema delivery, tomando todos os cuidados com a higienização das caixas de transportes.
 Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Florestópolis, 17 de Abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2020 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o Edital de Concurso nº 001/2018, de 27 de novembro de 2018, C O N V O C A:
 Os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no referido Concurso Pú-
blico, para preenchimentos dos cargos abaixo relacionados, devem comparecer na Prefeitura Municipal 
de Florestópolis-PR., situada à Rua Santo Inácio, 161, Centro, Florestópolis, Estado do Paraná, junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, para apresentarem os documentos e habilitações exigidas e 
tomarem posses em seus respectivos cargos, a saber:
 • RG (Cédula de Identidade);
 • CPF (Cadastro de Pessoa Física);
 • Título de eleitor e Comprovante de votação da última eleição;
 • CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social);
 • Certidão de Nascimento ou Casamento com as respectivas averbações, se for o caso;
 • Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 anos, juntamente com a declaração da 
unidade escolar onde o mesmo esteja matriculado;
 • RG e CPF de filhos com até 21 anos de idade (ou até 23 anos se estiver estudando e for 
dependente); 
 • PIS/PASEP;
 • Diploma de conclusão do Curso Específico com registro no MEC;
 • Atestado Médico Admissional;
 • Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (caso tenha outro emprego 
público apresentar declaração da carga horária, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal, sob pena 
de ser responsabilizado civil e criminalmente;
 • Certidão Negativa de antecedentes criminais;
 • 2 (duas) fotos 3x4 (recentes);
 • Comprovante de endereço.
 ENFERMEIRO
 Nº NOME    INSCRIÇÃO
 007 MARIA SOCORRO GARCIA DOS SANTOS 359507
 008 DANIELE ALMEIDA GUZZI  359628
 O não comparecimento no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data desta publica-
ção, implicará na desistência do classificado, podendo a Prefeitura convocar imediatamente aos poste-
riores, obedecendo à ordem de classificação.
 Florestópolis-PR., 17 de abril de 2020. 

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: ALMIR GARMUS.
 CPF: 021.020.819-82.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 7.947,35 (SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA 
E CINCO CENTAVOS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: ANALICE RODRIGUES COUTINHO.
 CPF: 060.771.279-14.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 16.992,64 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: CATARINA SCHMIDT. DA SILVA.
 CPF: 063.301.499-09.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 19.988,26 (DEZENOVE MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
VINTE E SEIS CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: CLACI CONTINI PEREIRA. 
 CPF: 043.703.229-95.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 5.343,45 (CINCO MIL TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E QUA-
RENTA E CINCO CENTAVOS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, LEI 11.947/09 E RESOLUÇÃO/FNDE/CD Nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA UNIÃO 
CAMPONESA – COPRAN.
 CNPJ: 02.052.962/0001-10.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 8.660,00 (OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 CONTRATADA: DENISE DOMINGOS DA SILVA COUTINHO.
 CPF: 759.460.259-53.
 OBJETO: ADESÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020, PARA A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DE FLORESTÓPOLIS.
 VALOR: R$ 7.251,00 (SETE MIL DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS). EMBASA-
MENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
 DATADO DE: 17/04/2020.


